
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberaz ione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

l
Oggetto: Struttura residenziale psichiatrica denominata "Villa Giuseppina", sita .in Roma, Viale
Prospero Colonna, 46, gesllto Oailas<JCietà "S. Giuseppe S.p.A."lP:IVAOD302DOOT79j.Rilascl-0- - - - ­
dell 'accreditamento definitivo, a seguito di verifica positiva dell'accreditamento rilasciato ai sensi
dell' art. 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i..

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto rigu arda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 13 I;
• l'arti colo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 3 I I;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell' Accordo Stato-regioni;
• art.! comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "A dozione
della nuova ediz ione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015, 270/2015, 373/2015 e 584/2015 ;

VISTI per q uan to riguarda i poteri:
• la Legge Cost ituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e success ive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con cui il Presidente della

Regione Lazio N icola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del I dicembre 20 I4, con cui l'Arch . Giovanni
Bissoni è stato nominato sub comm issar io nell' attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 20 I5 di nomina del dottoVincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politi che sociali;

• la Determinazione n. G I 7536 del 3 I dicembre 20 I5 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOI232 del 17
febbraio 20 I6;

• l' Atto di Organizzaz ione n. G03680 del 13.04.20 16, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.20 I6 e n. G06090 del 27.05.20 16, con cui, a decorrere dal 20 giugno 20 16, si è provveduto,
tra l'altro, all ' istituzione dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e
accreditamenti" ;

• la Determinazio ne n. G07094 del 21/06/20 I6 di nomina, a decorrere dal 21/06/2016, del DotI.
Achille lachino, per la copertura dell' incar ico di Dirigente dell' Area " Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti" della Direzione Regionale "Salute e Politiche Sociali";

VISTI per qua nto r igua rda le norm e in ma teria sa nita ria:
• Il Regio dec reto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;

Pagina 2 / 6 !f ~



Segue decreto n. _
IL PRESIDENT E IN QUALI TA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 20 1I che defini sce i Live lli essenzia li di assistenza;
• l' Intesa Stato- Region e Province autonome del IO luglio 2014, rep. N . 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gl i anni 20 14 - 20 16;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regio nale 26 genna io 2007, n. 2;
• il Regolamento Regio nale n. 13/2007;

VISTI per qu anto r iguarda le norme in tema di a uto rizzaz ione e accreditamento :
• la L. 27 dicem bre 2006, n. 296 che individua il passaggio dall'accreditamen to provvisorio al
definitivo;
• la legge regionale 3/20 IOe s.m.i. che discipl ina il proced imento regionale di conferma del titolo
autor izzativo e di accredi tamento ist ituzionale;
• la legge regiona le 9/20 IO e s.m.i.;
• la legge regionale 6/20 1I e s.m.i.;
• la legge regionale 12/201 I e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 de l IOnove mbre 20 IO, ad oggetto : "Approvazione

di: "Requisiti minimi autorizzativi per l'eserc izio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (AlI. I) ,
"Requ isiti ulteriori per l'accreditamento" (AlI. 2), "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e
gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d' uso" (AlI. 3), Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accred itamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento defin itivo ai sensi dell 'art. I, commi da 18 a 26 (Disposizioni per
l' accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private ), Legge
Regionale lO agosto 20 lO, n. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 I I e s.m.i. ;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00099 del 15 giugno 20 12 avente ad oggetto "Ass istenza

territoriale residenziale a persone non autosufficienti, anche anziane. DPCA n. U0039/2012 e
DPCA U0008/201 I. Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi
requisiti minimi autorizzativi . Approvazione documenti tecnici comparativi ";

VISTI per quanto rig uarda l'assistenza residenziale per la salute mentale:
• il Decreto del Commi ssario ad Acta n.U0048 del 7 luglio 2009 e ss.mm.ii. recante " Integrazione

e modifica dei requisiti di cui alla DGR 424 /2006 " (ALL.I); "Ridefin izionc dell 'offerta
complessiva di posti letto nelle Case di Cura Neuropsichiatriche e valorizzazione delle relative
tar iffe" (ALL2);

• il Decreto del Comm issario ad Acta n. UOO I7/20 IO recante "Atto ricognitivo di cui al Decreto
Commissariale 96/2009 . Piano dei fabb isogni assistenziali per la Regione Lazio ai sens i dell'art.
2, comma I, lettoa, numero I) della L.R. n. 4/2003";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. UOIO I del 9 dicem bre 2010 e ss.mm.ii. recan te: "Revoca
parziale, contestuale sostituzione elo integrazione al DCA n.U0048/2009 . Integrazione e modifica
dei requisiti di cui alla DGR 424 /2006" (ALL. I). Ridefini zione dell' offerta comp lessiva di posti
letto nelle Case di Cura neurop sichiatriche e valori zzazione delle nuove tariffe"(ALL. 2);

• il Decreto del Comm issario ad Acta n. U00054/20 1I è stato fissato al 3I/12/20 l 1 il nuovo
termine per l'attuazione delle disposizioni di cui al DCA n. UOlOI/2010;

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0425 del 19.12.20 12 avente ad oggetto "Rat ifica intese
con i soggetti privati provvisori amente accreditati oggetto di riconversione ai sensi del DCA
IO II IO" ;

Pagina 3/6 il
~



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTO il DCA n. U00395 del 1711 1120I4, successivamente rettificato con DCA n. U004 I5 del
27111 /2014, con il quale la struttura ha assun to la seguente configurazione complessiva in regime di
autorizzazione all 'esercizio e di acc reditame nto ex art . 8 quater , comma 7 del D.Lgs. n. 502/92 e
s.rn.i.:

Struttura residenzia le psichiatrica per complessiv i 88 posti di residenzialit à psichiatrica e 30
pos ti di Residenza Sanitaria Assistenziale cosi articolati

SRTRi n. 20 posti, piano terra

SRTRe

SRSR 24H

RSA

n. IO posti, piano terra

n. 58 posti cosi articolati:
n . 2 nucleo da 20 posti ciasc uno
n. I nucleo da 18 posti

n. 30 posti residenziali cosi articolati
n. I nucl eo da 20 posti residenziali
n. I nucleo da IOposti resid enzi ali

Livello Assistenz iale: Mantenimento B;

secondo piano
secondo piano

pnmo plano
primo piano

PREM ESSO che:
- l' art. 8- quater, comma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. stab ilisce che "Nel caso di richiesta di

accreditamento da parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attività in strutture
preesistenti, l'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo necessario
alla verifica del volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L 'eventuale verifica
negativa comporta la sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso";
il punto 2) della parte dispositiva del DCA n. U00395/20 14 dava mandato, trascorsi sei mesi dal
rilascio del provvedimento, ed entro i successiv i 90 giorn i, all' Az ienda Sanitaria Locale
competente per territorio, di effettuare la verifica della permanenza dei requisiti di
accred itamento nonché de l volume di attività svo lte e de lla qualità dei risultat i;
con nota prot , n . 118872 del 03/0312016 i co mpetenti uffi ci regionali hanno chies to alla ASL
Roma 3 di dare seguito alle previste attiv ità d i ver ifica, secondo quanto previsto da ll'art. 8­
quater comma 7 del D.L gs. n.502/92 e s.m.i.;

PRESO ATT O che con nota acqui sita al prot . reg. n. 378982 del 19107/201 6, e successive
integrazioni pervenute al prot, reg. n. 0490885 del 0311 0/201 6, n. 05 11347 del 12/10/201 6 e n.
0541639 del 27/ 10/20 16, il Commissario Straordinario della ASL Ro ma 3 ha espresso pare re
favorevole al rilascio del provvedimento di accreditamento defin itivo , in relazione al volume di
att ività svo lte ed alla quali tà de i risultati raggiunti, in favore della Struttura Res idenziale Ps ichiatrica
denominata "Villa Giuseppina" , sita nel Comune di Roma, Via Prospero Colonna, n. 46, gestita
dalla Soc. "San Giuseppe S.p.A." , per le att ività d i cui a l DCA n. U00395 del 1711 11201 4,
successivamente rettificato con DCA n. U00415/20 I4;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al rilasc io dell ' accreditamento istituzionale defini tivo, a
seguito della verifica positiva de ll' accreditamento rilasc iato ai sensi de ll'art. 8-quater , comma 7,
D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per la Struttura Res idenz ia le Ps ichiat rica denom inata "Villa Giuse ppina" ,
sita nel Comune di Roma, Via Prospero Colonna, n. 46 , gest ita da lla Soc . "San Giuseppe S.p.A ."
(P.lVA 00302000 I79), per la seguente att ività sanitaria:

St r utt ura residenziale psichiatrica per complessivi 88 posti di residenzialità psichiatr ica c 30

Pagina 4 J 6 s t4



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013)

posti di Residenza Sanita ria Assistenzia le così articolati

SRTRi

SRTRe

SRSR 24H

RSA

n. 20 posti, piano terra

n. IO posti , piano terra

n. 58 posti cos ì artico lati:
n. 2 nucleo da 20 posti ciascuno
n. I nucleo da 18 posti

n. 30 posti residenziali co si articolati
n. I nucl eo da 20 posti residenziali
n. I nucleo da IO post i residenziali

Livello Assi stenziale: Mantenimento B;

secondo piano
secondo pian o

pnmo piano
pnmo piano

CONSIDERATO che le att ività autorizzate e accreditate con il pre sente provvedimento potranno
essere soggette a success ivi processi di riorganizzazione, riconversione o rim odulazione sulla base
degli atti di piani ficazione e program mazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

DECRETA

Per le motivazioni richiam ate in premessa che si intendono integralm ente riportate di:

I. rilasciare l'accreditamento ist ituzionale, a seg uito della verifica positiva dell' accreditamento
rilasciato ai sensi dell ' art . 8-quater, comma 7, D. Lgs. 502/92 e s.m.i., per la Struttura
Residenziale Psichiatrica denominata "V illa Giuseppina", sita nel Comune di Roma, Via
Prospero Co lonna , n. 46, gestita da lla Soc . "San Giuseppe S.p.A." (P.IVA 003020001 79) ,
legalmente rappresentata dalla sig. Angela Pierani , in religione Madre Margherita, nata a
Roccafranca (BS) il 12/06/1942, per la seg uente att ività san itaria:

Struttura residenziale psichiatrica per complessi vi 88 posti di residenziali tà psichiatrica e
30 posti di Residenza Sanita ri a Assistenziale così a r ticola t i

SRTRi

SRTRe

SRSR 24H

RSA

n. 20 posti , piano terra

n. IO posti , piano terra

n. 58 posti cosi articolati:
n. 2 nucl eo da 20 posti ciascuno
n. I nucleo da 18 posti

n. 30 posti residenziali così arti colati
n . l nucl eo da 20 posti residenzi ali
n. I nucleo da IO po sti residenziali

secondo piano
secondo piano

pn mo piano
pnmo piano

Livello Assistenziale: Ma ntenime nto B;

2. prendere atto che Direzione Sanitaria del presidio è affidata al Dott. Cagliati Dezza Stefano
Maria, nato a Roma il 29/0811 951, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Psichiatria
e in Igiene e Medicina Preventiva, iscritto all'Albo dei Medici Chirurghi di Roma al n. 24845;

3. conferma re, per il resto, il DCA n. U00395 de l 17/1 1/20 14;

Pagina 5 /6 j Jf



J)€(;Kt:TO N ~/,J)r.(J' ~
IL PRESIDENTE IN Q~i~I~~;~~ ~'OMMISSARIO AD ACTA •""",,,...,,

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

4. notificare il presente Decreto a mezzo PEC all'indirizzo: s.giuseppespa@Iegalmail.italLeg"'a;cle=--_ _
1-1-----~Rappresentante della Società "S. Giuseppe S.p.A ." (P. IVA 00302000179), con sede legale in

Brescia , Via Moretto, 34; alla ASL RM 3, a mezzo PEC all 'indirizzo :
protocollo@pec.aslromad.it; al Municipio XI (ex Mun. XV) ove ha sede l'attività, all 'indirizzo:
protocollo.munI5@pec.comune.roma.it, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione "Argomenti - Sanità".

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente preposto alla vig ilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. UOOOS/201 I e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regi onale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qualit à di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. S quinquies del D.Lg s n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali" .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso g iurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

Il Presidente

~ta~

23 01C. 2016---RUID8,U_ .

Pagina 6 /6 {} d




